3. Nota + hic, quod inquisitores siue iudices tabulae procedunt sine libello. Sed hodie dantur etiam querelae, siue petitiones, et servatur forma constitutionis infra *colla. 6 curiae Montissoni, Regis Petri Tertu c. iudices tabulae* dic ut ibi [...]

## B<sup>3</sup>

### *Collatio Sexta*

#### De iure Dotium. Rubrica

1. *Hac nostra constitutione*, etc. Casus. + Mulieres, mortuo viro, ipso iure intelliguntur ut creditrices omnia bona viri possidere pro dote, et sponsalitia et infra animum luctus debent de bonis ipsius viri alimentari, non tamen faciunt fructus suos. Post annum vero luctus mulier mutat possessionem et possidet ut usufructuaria conditionalis, nisi per virum extiterit prouisum. Et tenetur de dictis bonis incipere inuentarium infra mensem, a die notitiae mortis viri, et illud perficere infra alium proxime sequentem mensem: alias priuabitur commodis alimentorum anni luctus, et faciendi fructus suos. Hoc dicit. Et est multum notabilis, practicabilis, et menti tenenda: quia per eam declaratur *usat. vidua si honeste, et caste, etc. et tria*, vel quatuor capitula localium Barcinonae *del Recognoverunt proceres, etc. Pone*.

2. *Aliquis + habuit duas uxores cum suis dotibus, ex prima habuit filios, quaeritur, an eo viro mortuo, secunda uxor seu ultima superueniens praeferatur haeredi prioris coniugis in hypotheca et possessione per hanc constitutionem? Videtur quod sic in possessione, et tenuta. Sed quid si haeres primae coniugis pro dote priori praeueniat secundam, et ultimam uxorem in naturali tenuta, vel ei concurrat, et de dote priori fidem incontinenti faciat nunquid prae iudicabitur ei per hanc constitutionem? Dixi, quod haec constituti non praeiudicat dotibus prioribus, nec forte cognouit hunc casum. Immo videtur limitari per l. assiduis C. qui po. in pig. ha. cum simil. et quia si secunda possideretur, teneretur restituere priori, et sic obstaret iuris regula [de lo facit]. Cogita amplius, quia nondum vidi super hoc declari, et est casus contingibilis valde, ad de infra ea l. in verbo, uxor. Unde, si uxor decidit relicto haerede filio communi ipsius matrimonii, aut ipse filius reperitur emancipatus, et potest statim agere hypothecaria pro dote contra patrem; aut reperitur in patria potestate, et tunc pater possidet dotem iure usufructuario. Sed patre mortuo extinguitur usufructus, et sic bona patris iure hypothecae consolidantur filio, qui tanquam haeres matris censetur possidere, et praefertur nouercae, quae superuixit marito. Idem dicit infra super bona. Et dividitur in quinque partes.*